tur apud Alb. Magnum, dicitur Luperax, à Græcis Elisena. *Bind lyme* quod ex acinis eius fit. Hoc est Viscum vt ait Plin. pennis auium tactu ligandis, Iuglandis oleo [ Glandis oleo. C.H. ] subactum, cum libeat insidias moliri: de quo postea. Inde Adagialiter Plautus in Bacchidibus: Viscum merus vestra est blanditia: nempe ad me capiendum illecebra, & tendicula. Idem eadem comedia: Tactus sum vehementer visco: cor stimulo foditur. Sunt qui aureum illum ramum, quem Aeneas apud Virgil. ex Sybillæ præcepto ex Illice decerpserit Viscum fuisse existiment: coniectura hercle non mala: nam & auri colore flauescit viscum, & Illici non rarò innasci solet. Audiamus ipsa Virgil. verba: Aen. 6.

*Accipe qua peragenda prius: Latet arbore opaca*

*Aureus & foliis, & lento vimine ramus, Iunoni inferna dictus sacer: hunc regit omnis Lucus, & obscuris claudunt conuallibus umbra.*

*Sed non ante datur telluris operata subire, Auricomos quam quis decerpserit arbore satui.*

Et mox:

*Discolor unde auri per ramos aura resulfit, Quale solet syluis brumali frigore Viscum Fronde vivere noua, quod non sua seminat arbor*

*Et croceæ sætu teretes circundare truncos Talis erat species auri frondentis opaca*

Illice.

Non est omittenda in hoc frutice & Galliarum veteris illius rei admiratio, tradente Plinio lib. 16. capit. 44. Nihil, inquit, habent Druidæ (ita suos appellabant Magos) Viscum, & arbore in qua gignatur [ si modò sit Robur ] sacratius. Iam per se Roborum eligunt lucos: nec vlla sacra sine ea fronde conficiunt, vt inde appellati quoque interpretatione Græca possint Druidæ videri. Enimvero quicquid adnascatur illis, è cælo missum putant: signum esse electe ab ipso Deo arboris. Est autem id rarum admodum inuentu, & reperitum magna religione petitur: & ante omnia sexta Luna, quæ principia mensium annorumque his facit, & seculi post tricesimum annu, quia iam virium abundè habeat, nec sit sui dimidia: (etiam si non sit dimidia Dal.) Omnia sanantem appellantes suo vocabulo, sacrificiis epulisque ritè sub arbore præparatis, deos admouent candidi coloris Tauros, quorum cornua tunc primùm vinciantur. Sacerdos candida veste cultus arborem scandit. Falce aurea demetit. Candido id excipitur sago. Tum deinde victimas immolant, precantes vt suum donum Deus prosperum faciat his quibus dederit. Fecunditatem eo potò dari cuiunque animali sterili arbitrantur, contraque venena omnia esse remediũ. Tanta Gentium in rebus friuolis plerunque religio est. Hæc Plin.

Theophrast. verò in Visci natura indaganda non parum se torsit. Dux potissimam circa id occurrunt difficultates: de differentiis, & de crescendi modo. Fatetur Theophrast. Viscum non solum in Quercu prouenire, sed in aliis quoque arboribus: quin & alibi ait: Ilex præter glandem fert & puniceum quoddam granum & Viscum atque Hyphear. Itaque contingit ipsam quatuor simul fructus ferre, duos proprios, totidè que alienos, Visci nimirum & Hyphearis. Ac Viscum quidem fert à Septentrione: à meridie Hyphear.

Hic vides eum Viscum & Hyphear apertis verbis inter se distinguere. At lib. 2. *Caus.* cap. 23. Longè aliter cantat: Viscum siue *Ἰξία* nomen est

*Aureus ramus Aenea*

*Viscum olim Gallis sacratissimum, sic Robur. Druidarum mos. Quercus à Deo electa putata.*

*Omnia sanans.*

*Viscum magna Generatione legebant Druides. Fecunditatis medicina. Contra Venena.*

*Duo controuersa.*

*Viscum. Hyphear.*

*Theophrast. illustr.*

se commune: Hyphear ab Arcadibus: Stelidem ab Euboicis appellari. Vnam esse naturam: diuersas habitudines, quatenus oritur in diuersis. Sed hoc ex aliorum sententia narrat: & addit *δοξαι*, videri, non esse. Subdit tamen, quasi suo nomine, Hyphear & Stelidem, in Abiete ac Pinu: Ixiam etiam in Quercu, Terebintho aliisque plurimis. Alii tamen [inquit] differre ista inter se volunt, non leui ratione: siquidem [si vera dicunt] non solum in congeneribus vnumquodque praedictorum nascitur, exempli gratia, in Abiete ac Pino: verum etiam in eadem arbore plura diuersis partibus innasci, hinc Stelidem vel Viscum, inde Hyphear. Praeterea non solum formam differre, sed & fructus dissimiles proferre. Atque id quidem passim obseruari posse, etiam in agris ac regionibus, quae plurimum inter se distant. Item aliud Viscum folio esse perpetuo, aliud nequaquam, haud esse absurdum aut insolens: siquidem aliud semper uirentibus, aliud frondem amittentibus innascatur. Ita euenire, vt in his careat alimento, in illis habeat, quantum sit satis. Hanc enim causam esse perpetuae aut deciduae frondis. Sed haec utro se modo habeant, nihil facere ad eam quaestionem, quam quaeritur, Cur Viscum ex femine in terram confito nasci nequeat?

Plinius omitta hac velitatione securè tradit, Visci tria esse genera: Namque [inquit] in Abiete ac Larice [Pinu Theophr.] Stelin dicit Euboea nasci, Hyphear Arcadia: Viscum autem in Quercu, Robore, Ilice, Pruno sylu. Terebintho, nec aliis arboribus adnasci, plerique. Copiosissimum in Quercu, quod Dryos Hyphear vocant. In omni arbore excepta Ilice & Quercu, differentiam facit odor vtriusque, & folium non iucundi odoris in vtroque Visco amarum & lentum. Hyphear ad saginanda pecora [*αεις το χυλευν*] vtilius. Adiciunt discrimen, Viscum in his quae folia amittant, & ipsi decidere: contra inhaerere nato in aeterna fronde. Altitudo eius non excedit cubitalem, semper fruticosi ac viridis. Mas fertilis, femina sterilis. Aliquando non fert. [Dalech. legit: aliquando verò fert.]

Quod si igitur ita est, vt Plin. tradit, & sentire videtur Theophrastus. Iam non tria tantum erunt Visci genera, sed tot, in quot arborum generibus illud innascitur. At multis, immò longè pluribus arborum speciebus innasci quam vel à Theophr. vel Plinio proditum sit, infra patebit. Neque enim idem Viscum specie, quod è Quercu, & Ilice, & Pyro, & Malo, & aliis prodit: sed tamen vt omnes Visci differentia ad duo summa genera reuocari possint, arborum suarum, quibus innascuntur naturam imitantia: dicemus aliud esse perpetuifolium, aliud folio deciduo. Atque id, cui ab arboribus alimentum suppeditetur, perpetuam frondem agere: Adnatum verò arboribus quae amittant folia: in iis quoque sentire dispendium. Quanquam hoc posterius non sit perpetuae veritatis. Nam in nostris Malis & Pyris (id quod & Scal. notauit) hyemis saeuitia spoliatis, videmus ne vnum quidem amittere folium. Ratio est tenacitas ipsius succi, quae suo lentore sibipisa sufficit. Vt fortasse illa distinctio contingens tantum sit, non perpetua. Quam verò Plin. adfert Maris & feminae distinctionem, idque à fructus ferendi aut non ferendi argumento, de eo nondum planè constat, nec quicquam de hac re Theophr. Ipsa quoque Plin. verba dubia sunt, quando habet. Mas fertilis, femina sterilis: Aliquando non fert. Quid enim hoc est dicere: sterilis est, & aliquando non fert? quoda-

liquando non fert, de eo praesupponitur & aliquando ferre: contingencia enim hinc intelligitur. Quare non sterilis. Ergo nec illa quidem differentia pro vera ac perpetua stabit. Ac ne quidem si cum Dalecham. legamus: aliquando verò fert. Nam quod aliquando fert, is nemo facile sterile dicet. Nisi quis fortè imaginari velit sterilem nasci in sterilibus arboribus (si modo exstet vlla in rerum natura) fructiferam verò in fructiferis. At quid arboris fructus toto genere dissidens, ad fructum Visci? Contrarium potius rationabilius videtur, vt sterilis Viscum in fructifera arbore: & fructifer in sterili nascatur, ex ratione alimenti huc aut illuc abrepti. Sed horum neutrum apparet.

Quapropter restat eam tantum solam veram distinctionem Visci esse, quae desumitur ab arboribus specie differentibus, quibus innascitur. Nam & differentes fructus ferre proditum est.

Scaliger sanè in Vasconia baccas eius aut vitides, aut pallidas obseruatas sibi tradit. In Syria rubrae esse perhibentur, vbi etiam Oleas, in quibus nascitur, interficere creditur, vt dictum in Olea historia. Et fortè ad hoc respexere, qui apud Theophr. Viscum non solum formam sed & fructu differre tradunt.

Sed quid Hyphear, quid Stelis? nunquid res distincta à Visco, an huius species & differentia, vt Plin. voluisse videtur, ac ipse etiam Theophrastus, Nam quod de eorum differentia affert, ex aliorum potius sententia narrat, quam ex sua. Aut si res distincta sint, cur à tot seculis, à tot post Theophr. Authoribus non ab aliquo declarata? Neotericorum sanè herbariorum, immò ne Grammaticorum vllus haecenus nobis visus, qui non Hyphear & Stelidem sub Visco tanquam genere complexi sint. Quin & Theophr. in tota illa sua disputatione de generatione Visci, hunc saltem nominat, huic suas aptat rationes, non friuolam coniecturam ipsum hunc pro genere ceterarum intellexisse. Imò aperte eandem omnibus naturam tribuisse videtur: quando de omnibus tribuisse videtur: validum & nutrimento aptum, seu, vt ille ait, *ισχυρόν τῶν καὶ τροφίμων, καὶ ἡ ἕλας, καὶ τὸ ὑπερ.* Nam his & boues, & iumenta hoc pabulo post messem ali atque pinguescere. Aut si diuersa sunt, cur non de aliorum femine forma ac fatu egit, sicut de Visci? Cur non alius aliquis post tot secula prodiit, qui illud ostenderit? Quare tantisper credamus, genere conuenire Viscum, Hyphear & Stelidem, aut specie, aut suae arboris ratione differre, donec doctus & expertus aliquis doceat, vel nos vel posteritatem, quid sit Hyphear, quid item Stelis, & in qua re differant à Visco: maximè cum sciamus doctissimos etiam viros ad hanc nostram sententiam accessisse.

Plinius, nescimus an oscitantia memoriae vel lapsu, an ignorantia, lib. 16. cap. 30. Buxo adscribit, quae de Ilice scripserat Theophr. quando ait Buxum à Septentrione Viscum, à Meridie Hyphear ferre.

Diosc. de Visco tradens, neque Hyphearis meminit, neque Stelidis: sed simpliciter fruticem ait in Quercu [*ἐν δρυϊ*] nascentem, folia habentem Buxo similia: Additque gigni etiam in Malo, Pyro & plerisque aliis arboribus: atque etiam apud fruticum quorundam radices inueniri, & se vidisse testatur Brasauolus frequenter, sed detectas esse, & vice trunci fungi.

Scribit Bellon. inter montem Athos & urbem Ceres & Tricala nullam esse Quercum, in qua non proueniat Viscum, omnino diuersum ab eo, quod

Perpetuifolium.  
Folio deciduo.

Mas Fert.  
femina.

Plin. not.

Baccas  
differentia.

Viscum Olea

Tara  
Seru

Trag  
not.

alio  
gr

Viscum  
sup  
Vici  
lyca

Dis  
de V  
Iata

Plin. lapsu

Viscum in  
radice.

Viscum Quercu  
cui dicitur  
a ceteris.

quod nascitur in Pomis, Pyris & aliis arboribus, nec vllum esse rusticum, qui non norit nominare Oxos: ex semine enim eos tenacissimum parate gluten. Optassemus sanè, Bellonius indicasset tantum differentiam Visci quercini illius à Visco Pomorum nostratum. Qui .n. in nostris regionibus nascitur, facie non videtur differre à Pomorum aut Pirorum Visco. Præcipua differentia virium esse putatur, quæ præstantissima creduntur in Quercino.

*In Pinu.*  
*In Abiete.*  
*Perpetuo*  
*Scirent in*  
*quibus ar-*  
*boribus*  
*Fronda de-*  
*cidua in*  
*quibus*  
*Tragus. ro-*  
*pri.*  
Matthiol. id quod in Pinu & Abiete nascitur, quodque vt Plin. ait, Stelidem [Stelin] Euboea dicit, hyphear Arcadia, frequentissimum in Tridentino agro nasci testatur: sed hoc ad auercia profus esse inutile. Quæ sanè notabilis est differentia ratio. Idem tradit id quod in Pinu, Abiete, Amygdalo, Malo, Piroque prouenit, perpetua fronde virere. Id verò contrà, quod Quercui, Robori & Castaneæ innascitur, vt pote cui appetente hyeme omnia folia decidant. Huius rei causam reddere conatum Theophrast. cuius tamen sententia non omni ex parte probanda videatur: Nam & Amygdali, & Pomi, & Pyri, [quæ arbores frondem hyeme amittunt] in Italia perpetua fronde virere testatur.

*Tarabella*  
*Serap.*  
Apud Serap. legimus in monte Nasca ex arbore magna ibidem nascente, & ab eis Tarabella dicta, fieri Viscum. Eius ramos decorticatos macerari in aqua per duos menses, deinde ex fortiter contusis elici Viscum bonum. Hanc verò præparationem magis sibi placere ait Tragus quam eam, quæ à Plinio traditur. Sed miramur quomodo probare & conferre potuerit rem sibi incognitam: nec Serapionis verba nobis conuenire videntur cum nostro Visco. Cur non docet Tragus quæ sit ea arbor, quæ à Serap. vocatur Tarabella? Viscum quoque non dicitur Dreus, vt existimat Tragus malè Ruellium intelligens. Præterea lectores considerent, an Viscum fiat ex ligno, & non potiùs ac meliùs ex bacis: quamquam non profus negauerimus ex Visci furculis quoque ea ratione, quæ ab Serap. præscribitur, Viscum confieri posse, sed minus ac vilis.

*alter Tra-*  
*gi error.*  
Posteris, vt Camer. Casp. Bauh. & nobis quoque Visci differentia obseruata: simplex, hoc est singularibus aut binis vel paucis bacis, & Viscum Polycoecò. Vt quæ pingit Camer. Nos vnica nostra Fuchsiani cõtenti essem, rati baccarum multitudinem, quam potiùs varietatem censemus, non nouam mereri figuram. Equidem in eadem arbore, aliquando binis vel ternis, aliquando plurimis bacis racematim coagellatis Viscum obseruauimus.

*Viscum*  
*simplex.*  
*Viscum Po-*  
*lycoecum.*  
Sed noua, nec sanè vulgaris velitatio ineunda de Visci crescendi modo. Theophrast. enim eumque secutus Plin. ac omnis aded antiquitas sine controuersia putauit Viscum nasci ex ipsius baccarum semine, per aluos turdorum, palumbarum, ceterarumque id genus auium, postquam acinorum pulpam intra suos ventriculos concoxere: In qua sententia & Plautum fuisse certum est, quando ait:

*Ipsa sibi auis mortem creat:* Et  
*Turdus exitium sibi cacat.*

*Disputatio*  
*de Viscis*  
*sera.*  
*Adagium.*  
Nempe propter glutinum, quod ex eo fit: quo aues postea capiuntur. Inde etiam veteri proverbio in eos dictum, qui sibi ipsi extremi exitii sui causam præbent, & perdita suæ fortunæ infælices sūt fabri. Hos omnis ferè posteritas secuta, vt fit, securè crediderunt rem ita se habere. At huic opinioni vir summus & acutissimus Scaliger se opposuit, multis nixus rationibus.

Sed lubet prius Theophrast. rationes audire, ne indicta causa condemnatus videatur: idque summam tantum.

Mirandum, inquit, & absurdum atque *repud-*  
*ditum* videtur, qualdam plantas in aliis oriri plantis, in terra non posse, vt Viscum, Stelis atque Hyphear. Namque arbor ex qua Viscum oritur terræ vicem gerit. Tantò igitur magis ferre debuit, vera mater, ipsa scilicet terra, præsertim cum tam multum ac validum fructum pariat. At omne Viscum in arbore nascitur: nullum in terra. Admirationis etiam causam auget Quercus durities: nempe rigiditas ligni, & succi vel copia vellentitudo & fecunditas insignis sui Roboris dat significationem, non etiã in terra prodire posse: supponit autem Viscum ex semine velle prodire: non, sicut animalcula quæ ex putredine gignuntur in aliis arboribus, sed sibi propriam habere materiam, & quidem propriam actu secum afferente formam: tale namque semen est, vt ipsemet Scal. explicat. Multa præterea adducit exempla eorum quæ in aliis nascuntur quæ tamen & ipsa in terra apta sint nasci, si sementerant. Secus in iis si non ferant, vt Cornua & similia. Voracem & validam esse plantam Visci, iccirco multum sibi deposcere cibi. Quapropter si qua in arbore oriatur, quæ minus comæatus habeat suppeditare: debile esse. Cur ergo, inquit, non oritur è terra? Valida enim queunt cogere teriam in suas leges, vi sua eam disiungere. Cogere igitur debuit Viscum terram, vt pareret sibi. Ideoque & in ea nasci, sicut Lupini semè: Quod si quis frigidum diat semen, id non tollit generationem sed differet: ideoque, fieri vt quædam anno sequenti demum enascantur, sicut Beta. Nec metum esse à putrefactione, à quo periculo æquè longè absit ac ipsa Beta.

Sic itaque vltro citroque multis tactatis argumentis, quæ quilibet videre & legere potest lib. 2. caus. cap. 23. tandem ostendit ius non esse acquirendum. Tantum enim abesse vt soluantur quæstionem, vt etiamnum magis implicent. Sequi igitur capite vbi quæstionem soluere conatur, inde initium capiendum esse nos monet, vnde nos ducit natura, id est, ex rei ipsius conditione. Has verò plantas esse eiusmodi, vt in aliis tantum sint, è quibus & solis & solæ enascuntur, sicut & animalia quædam non nisi in animalibus possint creari: quorum tamen origo lateat: harum verò plantarum generatio pateat. Cuius initium fiat à pastu auium, velut accidente ad generationem. Id etiam in aliis euenire. Picam nempe & alias aues quædam, glandes reponere, obruere terra. Ita hic quoque, visci grano detracto confectoque in aluis, quoddam frigidissimum sit, casu quodam excerni ac deponi ab auibus supra arborem, in qua parum immutata stercoreis vi & naturâ, illud pullulet & emergat. Mox pabuli copia & naturæ fortè vi propria vires capere & incrementa. In Abiete autem & Pinu validissimum nasci. Naturam concludit ita comparasse multarum rerum societatem & mutua beneficia, tum generationis, tum conseruationis. Non tamen dicendum esse, hanc generationem non nisi auium opere confici potuisse.

Hæc ferè Theophrast. de generatione Visci. Quod postremum tamen hic obiter refutandum. *Theophr.*  
*repreh.*  
Nam cur aues non sint concausa necessariz, semen vorantes, coquentes succum, emittentes semen cum stercore? Aut quis illuc stercore illud transferat calidum nisi auis? Aut quomodo semen ab arbore suscipiatur, quod non suscipiebat, nisi vi stercoreis alterata? Illud enim frigidis-

firmum dixit : quasi sua natura ineptum ad hanc generationem, nisi preparatio & alteratio ventriculi auis tanquam Coqus & portitor interueniat.

Sed Plinium audiamus, qui paucissimis rem expedit. Quaedam, inquit, in terra gigni non possunt, & in arboribus nascuntur. Namque cum suam sedem non habeant, in aliena viuunt, sicut Viscum. Omnino autem satum villo [ nullo m. & ch. ] modo nascitur, nec nisi per aluum auium redditum, maximè palumbis ac turdi. Hac est natura, vt nisi maturatum in ventre auium non proueniat. Hac Plin.

Theoph. & Priscorum opinio de Visci generatione recitatur.

Nunc Scalig. audiendus, qui ex professo hanc Theophr. & Plin. opinionem magna subtilitate conuellit, in hunc modum. Veteres omnes sine controuersia sunt arbitrati, Visci acinis à Turdo comedis, quod ad pulpam pertinet, concoqui: quod seminis est, incoctum ab aluo deiici, exire, silique in arboribus iis, in quibus isti quiescere consueuerunt. Pro nobis facit, quod ait Theophr. semen esse propter generationem. Mihi tamen aliter videtur. Neque vlla in terra satum prouenit: neque in quavis arbore. Dices, arbores certas pro solo ei à Natura destinatas. Sic sanè fugies. Sed tum contrà, mirabor: quomodo in durissima ligna lubeat ita, vt sibi findat corticem, ac sine radice vnum cum illis fiat. Nam quamobrem non super Iuglande, Olea, Lauro, Cupresso, Larice? quando super horum congeneribus, iisque æquè duris, atque etiam durioribus nascitur: Pyro, Malo, Sorbo, Pruno, Cerro, Quercu, Terebintho, Abiete, Pinu, Ilice. Etiam super Castaneam vidimus. At in illis nihilosecius auicula stabulantur. At in Turdorum ventriculis, atque intestinis, quos Visci baccis hac de causa nutritos secimus, nullum vnquam granum inuentum est. Similis est hæc fabula, Qui à me rogati: quo seminio in parietibus herbæ nascerentur: vento aiebant, in parietes seminibus delatis. At non ita est. Sed quasi cornua ex ossibus animalium: sic ex arboribus educi Viscum.

Quibus arboribus non nascatur Viscum.

Quibus nascatur.

Viscum quasi cornua animalium.

Quamobrem Ion poëta Chius in fabula Ceneo, Viscum dixit esse sudorem Quercus.

Visci genus lignum cū Quercu.

Quam ob causam vnicum est lignum vtriusque, non autem insertum, tanquam in terram. Qua ratione etiam è Thymo prodit Epithymum, non è semine: haud sine Recentiorum nugis. Nullo modo fieri potuit, vt in Terebinthi corticem latissimum, durissimumque, vitam membræque sua infigere atque insinuare queat Viscum. Sed à calore potiùs interno informata Visci principia in succo sibi connaturali: ab externo adiuta, atque euocata concreuisse, atque in plantam hanc adoleuisse, quasi cornua quadam, sicuti dicebamus. Vbi & illud tibi à Theophr. animaduertendum fuit, qui lib. 2. de caus. scribit: perpetuari frondes Visci generibus iis, quæ in arboribus æternifoliis oriuntur. In perdisfoliis quod proueniat, ipsum quoque amittere folia. Non enim verum est. In Malis nostrorum prædiorum, non solum vt serid dicam *Seridæ*, sed etiam, vt iocemur, *teritigen*. Quibus foliis ipsæ virent, suis spoliata. Non tamen illorum insectamur opinionem, tanquam vulgi vel sobolem, vel alumnæ. Subest etiam ratio non inepta, neque imbecilla, quæ id illis potuit persuaderi. Quando in diuersis arboribus eandem viderent plantam: vnum, idemque principium, è diuersis originibus promanare posse minimè videbatur. Sed quemadmodum Quercus & Pini folia diuersa, sic diuersa esse quoque deicit vtriusque Visci folia: si ab illorum natura

profecta essent. Pulchram sanè pro illis excogitauimus defensionem. Quam tamen diluere licet hac insecta obiectione. Non enim necesse est, diuersorum excrementa diuersa esse facie: sed ratione sola differre satis est, vt lachrymas. Itaque pro nobis faciet potiùs. Quia longè aliis viribus Quercinum est Viscum, quàm Ilignum & alia. *Visca Quibus differunt.* Exempla quoque valida sunt. Alia Fagus à Quercu: ab vtraque Ilex: Galla tamen omnibus. An suo peculiari satum, seminiòque Galla orta est? Sic Ceruorum & Damarum cornua sunt vtraque, non ab externo compluta, aut inserta semine, sed ab internis primordiis excitata. Maximum verò ad sententiæ nostræ confirmationem argumentum, quòd è ramis quibusdam exit Viscum, quo in loco nullis modis vel stercus consistere, vel semen vnquam potuerit harere. Nam quod ait Cardanus: semen ex auicularum aluo deiectum, quominus ab imbribus deuolutum pereat, foliorum operimento in ramis custodiri, id in perpetua frondis arboribus fortasse verum fuerit: at in Sorbo quæ potest? Visci namque fructus neque maturus neque edendo est, nisi arbore exfoliata. Quare intempestiuas hybernae sæuitiæ iniurias ipsum perpeti ac perferre posse, non fit verisimile. Nihilò enim commodiùs consistere, quàm in re procliu globum. Quippe in summis surculis etiam hodie ipsum conspicati sumus. Qua in sede & ancipitis firmamenti, & quietis, ne tranquillo quidem cælo stare quicquam valeat.

Ad Theoph. argumentum, quod aiebat: Omne semen esse propter generationem, neque respondere scio, neque animus suadet vt ei assentiar. Denique omninò si respondere nesciam, magis nesciam, quo modo semen, vt dicebamus, valeat durissimos cortices ita penetrare, vt coalescat. Nostrum sanè commentum parabiliore videtur firmum ratione. Theoph. accipit pro probatione, quod ipsum eget probatione. Ait enim è semine nasci. At negamus nos. Si enim è semine nasci posset, è terra quoque de semine nasceretur. Plin. ait, non nisi auium ventriculis domitum semen, esse genitale. Atqui ex earum aluo plus in terram deiicitur, quàm in ramos: neque tamen proficit. Quasi verò in palambis & turdi ventriculo nequeat granum concoqui: cum tamen Labruscarum gigarta longè duriora & grandiora conficiantur. Hoc experti sumus nos. Primum Labruscæ vnam dedimus Turdo: in deiectionibus nihil præter ipsa excrementa. Deinde etiam Visci baccas dedimus: idem. Nec faciat Æolus edictis suis, vt hyemales tempestates abstineant à iure suo deiiciendi ex ramis, complutis, agitatis, semen illud quod necesse habet seruari sub ipsum vsque Ver vt conformetur. Nam per hyemem qui potest: Interea sedeat in ramo summo, læui, tereti, securus de dilapsione de que gelu: tum sibi findat corticem valentissimum, quod vix acutissima subula facere queat. Arguatur & aliquis ita licet: si Viscum oritur tantum ex stercore auis comedentis Viscum, quomodo igitur primum ortum Viscum, ex quo aues nondum comederant?

Ratio Theoph. dicitur.

Plin. sententia recitatur.

His & multis aliis similibus rationibus, quas hic breuitatis causa omittimus, confutatur opinio Veterum de generatione Visci. Plures rationes habet Scalig. ex ipso etiam Aristotele accersitas, quas inde petet, qui volet. Huius etiam sententiæ inter Veteres sine dubio fuit Virgil. cum ait:

*Quod non sua seminat arbor.*

Ridicula est sententia Monachorum existimantium Viscum nasci ex stercore auium, non quatenus sit Viscum, sed quatenus sit auium stercus.

Monachorum opinio ridicula.

Porro

*An in omni arbore nasci queat Viscum?*  
 Porro Brassauolus vult in omni arbore posse nasci Viscum, ac etiam in Vite se vidisse testatur. Cui sententiæ se opponunt Monachi, id negantes, quod à se non in omnibus conspectum sit. Quorum sanè negatio non minùs reiicienda videtur, quàm affirmatio Brassauoli, qui eam intèpestiuo fundamento firmavit: nempe quod super omnem arborem stercus emittere queat Turdus aut alia aliqua avis. Sed hæc quæstio ex eorum numero est, quæ ab homine definiri nequeunt: adde quod de potentia agat, non de actu. Temerario iudicio incedunt, quicunque negant possibilitatem cum aliqua ratione coniunctam.

*Quibus arboribus innascitur?*  
 Nimum fidi tribuunt qui omnibus arboribus Viscum innasci asseuerant, quia non omnes viderunt. Sed hoc parum refert. Dicamus potiùs quibus arboribus innascitur, hoc est quibus arboribus innatum viderimus vel nos, vel alii. Vidimus in Quercu, & habemus magnum & integrum fruticem Quercus ligno adherentem. Habemus & frusta pollicaris ferè crassitudinis, cortice nigro tecta, vetusta, pro Quercinis data. Latifolia Quercus per multas Pannoniæ sylvas visci feracissima est, teste Clus. Nec alibi sibi veri Visci querni conspectam copiam scribit Turner. quàm apud Hugonem Morganum Londini: acceperat autem ex Angliæ Essexia, quæ huius præ reliqua Angliæ feracissima. Apud nos rariùs inuenitur in Quercu. At in Pomis & Pyris tam domesticis quàm syluestribus sitis frequenter: & multis locis in Corylo seu Oxyacantha Matthiol. Vidimus etiam natum in Corylo, sed rarè. Semel tantum in Sorbo torminali. In Tilia aliquoties, & quilibet videre potest, satis frequens Basileæ in viridario D. Petri supra Tiliæ nasci. In Pruno syl. non rarè: in Salice altissima bis. In Mespilo semel. In Sorbo alpina semel. In Abiete ter. In Amygdalo & Acere semel. Obseruauimus etiam aliquando Monpeli in Ilice. In Populo Lybica semel. Cordus scribit reperiri, sed rarè in Vite: in qua & Brassauolus vidit. Quod Abiete innascitur, Hyphear est secundum quosdam. Hoc antea disputatum. Nascitur & in Betula, Populo nigra, Terebintho, Robore, Tilia sylvestri, Cerro, Castanea, Cotonea, Olea. Thalius vidit in Iuglande. Autumni initio cum suis acinis decerpitur, tota hyeme restant bacca.

*Tempus.*  
 In quacunque verò nascatur arbore, noxam ei affert, vt etiam interimere possit, teste Theophrast. Hederà inquit Plin. necari arbores certum est. Simile quiddam & in Visco, tamen si tardiotem eius noxam arbitrantur. Suprà verò dictum Oleas Palestinæ ob Viscum cum illis innascens sterilefcere. Nos à nostrati Olea scimus, etiam vitem exhauriri, inquit Scal. Alex. Cornelius, tradente Plin. arborem Aeoniam, [ id est, æternam: vulg. ex. Eonem habent ] appellauit, ex qua facta esset Argo, similem Robori Viscum ferenti, quæ nec aqua nec igni posset corrumpi, sicuti nec Viscum, [ ferentem: quæ nec aqua posset corrumpi, sicuti nec Viscum, nec igni Dal. ] nulli alii cognitam, quod equidem sciam.

*Visci noxa.*  
 Porro glutinis, quod Viscum nuncupatur parandi ratio multiplex. Dioscor. ex baccis Visci quercini contusis ac lotis, tandèmq; in aqua decoctis fieri tradit. Elsèque qui acinos commanducantes ipsum conficiant. Optimum dicit recens, colore intus porraceo, extrà verò subflauo, quodque nihil habeat asperi aut furfuracei. Optimum etiam traditur Quercinum: inualidum verò quod ex Mali & Pyri Visco paratur. In Hetru-

*Visci paranda modus.*  
 ria, teste Matthiol. non modò in Quercu laudatissimum prouenit, sed etiam in Cerro, Ilice, & Castanea, præsertim in maritimis Senensibus, vbi vastissimæ assurgunt syluæ, quæ non paruo prætio us locantur, qui Viscum efficiunt. Scandunt autem illi arbores immensas, non sine magno vitæ suæ periculo, sapiùsque funibus adalligati, id muneris in aère pendentibus obcunt. Grana quæ legerunt, in aqua decoquunt, donec disrumpantur, postea cõtundunt, & tamdiu lauât in aqua quousque furfuracea excremeta eximât. Paratur optimû ex Castaneæ visco. Nam quod ex Pyri, ac Pomi Visco paratur, inutile est. Quod in Pinu & Abiete nascitur, ad aucupia prorsus inutile est: decoctum enim, & deinde elotum omnem amittit lentorem. Non dubitauerimus ex Tiliæ Visco optimum parari posse, cum arboris eius succus sua naturalentus & glutinosus videatur. Viscum autem Plinio, consistit ex acinis qui colliguntur messium tempore immutati: nam si accessere imbres amplitudine quidem augentur, Viscum verò marcescunt. Siccantur deinde, & aridi tunduntur, ac conditi in aqua putrescunt duodenis ferè diebus. Vnumque hoc rerum putrescendo gratiam inuenit. Inde in profluente rursus malleo tusi, amissis corticibus interiore carne lentescunt. Hoc est illud Viscum pennis auium tactu ligandis, tuglandis oleo subactum, cum libeat infidias moliri. Fit etiam à nonnullis artificio Viscum, ex variis rebus, vt ex Sebesten in Damasco, & ex radicibus Maluauisci, & ex fructu Aquifolii, & similibus ad capiendas aues, etiamque aquaticas: quod tamen medicinæ minùs est idoneum, testibus Monachis. Viscum enim Damascenum, [ vt Heron. Aloisius ] ad nos adferri solitum, non fit ex acinis Visci dicti, sed ex Myxis potius vel aliis rebus. Quod autem hoc verum sit, apparet ex eo, quoniam vulgare hoc Viscum non acrimoniam, nec amaritudinem vllam habere videtur, quas Gal. & Dioscor. suo mense Visco scribunt, sed dulcedinem potiùs: idèq; humores ex intimis corporis partibus attrahendi & digerendi vires non habebit. Apud recentiores hæc nomina leguntur: Viscum Quercinum, Viscum aquæ aptum, Viscum Romanum, & Viscum absolutè.

*Visci noxa.*  
 Viscum Romanum non est Mastiche, vt quidam putant, nec in vlllo probato autore legitur, tantò peiùs faciunt, qui ita legunt apud Mes. in compositione Catapotiorum de Colocynthide: nam in alio & antiquissimo cod. legitur Absinthium Romanum, sicque legendum esse & Monachi & Brassauolus meritò censent. Viscum aquæ aptum, arte paratum est: aucupes eo vtuntur. Melle aliqui parant: alii oleo nucum, alii oliuarum: ita nuncupatur, quoniam etsi pluerit, nihilominus aues eo irretiuntur, & quod eius vsus etiam sub aqua esse possit ad capiendos pisces. Fit hoc Viscum ex Sebesten in Syria, deinde Alexandriam, inde Venetias transuehitur, sed rarè bonum inuenitur. De quo, suo loco. Fit tamen & Viscum commune pro aqua & aquatilibus aibus. Viscum verò soli aptum, quod & alii Damascenum dicunt, fit ex Visco, de quo hoc loco tradimus, quod & simpliciter Viscum dicitur. Veteres autè Querno & Colurno.

*Visci noxa.*  
 Viscum eximias vires, maiorèmq; quàm reliquis efficaciam adscribere, inquit Turner. Nos non videmus quas vires veteres Colurno tribuerint, quamuis eum non repudiemus, sed laudemus. Dioscor. vim habet discutiendi, molliendi, attrahendi, concoquendi, panos seu tubercula (pūcula) parotidas & abscessus, resina, parique cera admix-

*Visci noxa.*  
 Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

*Visci noxa.*  
 Quando legenda bacca.

*Visci noxa.*  
 Viscum artificiale.

*Visci noxa.*  
 Viscum Sebesten.

*Visci noxa.*  
 Viscum Maluauisci.

*Visci noxa.*  
 Viscum Aquifolii.

Artificiale Viscum. Viscum Sebesten. Viscum Maluauisci. Viscum Aquifolii. Viscum Myxarum.

Viscum Romanum.

Viscum aquæ aptum.

Viscum commune pro aqua & aquatilibus aibus.

Viscum soli aptum.

Viscum Damascenum.

Viscum simpliciter.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

Vires. & Vfus. Tumores et abscessus.

*Epinyctides.*  
*Vlcera.*  
*Lieni tumor.*  
*Vngues.*

xtum: epinyctidas quoque in splenio sanat. Vetera autem vlcera, malignosque abscessus cum thure mollit: lienemque absumit cum calce aut Gagate Asioue lapide coctum & impositum. Vngues quoque extrahit cum Arsenico aut Sandaracha illitum. Ceterum cum calce vini que face mixtum, suam vim intendit. Viscum inquit Plin. e Robore precipuum diximus haberi, & quo conficeretur modo. Quidam contusum in aqua decoquunt, donec innatet. Quidam commanducantes acinos, expuunt cortices. Optimum est, quod sine cortice est, quodque leuissimum (laeuissimum) extra fuluum, intus porraceum, quo nihil est glutinosius. Emollit, discutit tumores, siccatur strumas. Cum resina & cera panos mitigat omnis generis. Quidam & Galbanum adiciunt, pari pondere singulorum: eoque modo & ad vulnera vtuntur.

*Delectum.*

*Vulnera.*  
*Vngutum scabritia.*

*Epilepsia.*

*Ad conceptum.*

*Vlcera.*

*Iumentorum cibum.*

*Temperamentum.*

*Lichenas.*

*Superstitiones circa Viscum.*

*Orbiculi ad Epilepsiam.*

*Turdorum aucupium.*  
*Contra Venerum Eucas.*

Quidam & Galbanum adiciunt, pari pondere singulorum: eoque modo & ad vulnera vtuntur. Vngutum scabritias expolit, si septenis diebus soluantur, nitroque colluantur. Quidam id religione efficacius fieri putant, prima Luna collectum e Robore sine ferro. Si terram non attigit Comitibus mederi. Conceptum sceminarum adiuuare, si omnino secum habeant. Vlcera commanducato impositoque efficacissime sanari. Hyphear ad laginanda pecora vtilius censet Plin. At Theophrast. & Viscum, & Hyphear, & Stelidem multum nutrire tradit. Nam & boues & iumenta hoc pabulo post messem ali, atque pinguescere. Vita modo purgat primo, addit Plin. dein pinguefacit, quae suffecere [superfuere Dal.] purgationi. Quibus sit aliqua tabes intus, negant durare. Ea medendi ratio aestatis quadragenis diebus. Galen. Viscum ex plurima aerea & aqua calida, paucissima terrena substantia constat: nam acrimonia in eo amaritudinem excellit. Itaque etiam effectus substantiae respondent. Siquidem valenter ex alto humores extrahit, nec eos tantum tenues, sed & crassiores, eoque diffundit ac digerit. Est autem ex eorum genere, quae non protinus post primam appositionem excalefaciunt, sed quae tempus requirunt, velut Thapsia. Apud Plin. quoque legitur florem Visci ad Lichenas cum calce subactum conferre.

Porro non apud Priscos tantum, sed etiam nunc hodie apud Christianos superstitiones locum habent circa Viscum. Inuenias enim qui credant, Viscum Quercinum amuletum aduersus veneficia & ludibria Satanae efficax esse, ideoque e collo puerorum & infantium suspendunt, quo a veneficiis tuti esse queant. Quidam Empirici existimant Viscum quod Quercui, Corylo aut Pyro adnascitur, si terram non tetigerit, in puluerem redactum ac e vino potum comitialibus mederi. Itaque ex eo orbiculos conficiunt, quos ad eundem morbum facere credunt. Alii argento includunt, & inter alia e collo puerorum & infantium suspendunt. Omnia Visci genera dum viridia adhuc & recentia sunt, tusa, succo extracto auribusque indito, discutunt collectiones earum, & emolliunt eas intra paucos dies, dolorumque finiunt: ex Trago.

Visci, tradente Matth. Hetruscis maxima utilitas est: nam praeter eius vsum in aucupiiis, quibus mirum in modum delectantur, ob ingentem turdorum copiam, qui autumnii tempore in syluis quibusdam ex Iuniperis arte constructis, eo capiuntur: id etiam inprimis vtile est Vitibus muniendis, ne prima germinatione ab Erucis, quibus omnia scitent, gemmae deuorentur. Siquidem agricola Viscu vites omnes circumdant, quo postea erodentes vermiculi, qui tam praestantissimo latici insidiantur, e terra sursum petentes me-

ritò implicantur. Quod cum perspexisset natura omnium rerum parens, Visci multum Hetruriae largita est, ne hanc ob pestem vino destitueretur. Sunt qui Querni Visci lignum in tenuissimum puluerem redigant, & comitialibus hauriendum praebant, quo tantum medicamento multos fuisse sanatos pro certo affirmant. Sed noui ego, inquit Matth. complures, morbi & medicamenti prorsus ignaros, qui ligni loco Viscum ipsum in catapotis deuorandum dederunt.

Adnotandum tamen, Ligni Visci vsum in medendo praclarum a doctissimis quibusque haberi, & a plerisque Medicis praescribi contra Epilepsiam & Apoplexiam, & Paralysem, multumque in his casibus praestare tum intus epotum, tum vero in collo appensum. Viscum Pyri sylu. contractione morborum laborantibus maximo auxilio esse sibi compertum ait Matth. Contunditur id vna cum foliis & ramis, & cum pinguedine capi recenti. Rami, nouitii praesertim, commendantur in fluxu muliebri, & Nephritide. Quidam Viscum Quercinum, quod terram non tetigerit [hoc nobis superstitiosum videtur] in aqua Ruta decoquunt, & 40. dierum spatio potandam praebent, prorsusque eo modo, quo vulgo Diata dicta instituitur, sudare iubent, efficaci & probato, vt aiunt, remedio aduersus Epilepsiam, cui experimento etiam non parum tribuere videtur Camer. argumento, quod in magna aestimatione fuerit apud Veteres, vt etiam omnia sanantem vocarint. Gentilis & Iac. de partibus lignum S. Crucis vocant: de quo & supra quaedam dicta. Scimus quodam non inutiliter eo in vino macerato vsum contra vertiginem. Quidam nostro suauis contusum in aquis conuenientibus macerant, vt de eo pocillent pueri contra vermes, egregio effectu. Cento Medicus VVirtemb. ad Epilepsiam commendat.

Viscus Querci, inquit Alb. Magn. cum quadam alia herba, quae dicitur Marlegon, id est, Syluium, vt scribitur lingua Theuthonica, omnes seras aperit: & si praedictum compositum in ore alcius ponatur, & cogitetur de aliquo, si debet accidere, corde infigitur, si autem non, corde resilit. Sed si praedictum ad arborem suspendatur cum ala hirundinis, ibi congregabuntur aues bene per quinque miliaria, & hoc vltimum tempore meo est expertum. Hac ille, quae homini Christiano tanquam superstitiosa, aut saltem fabulosa non tentanda.

Viscum Coryli mense Iunio collectum ante exortum Solis: concitum minutim exsicca, quod in puluerem redigi possit. Cuius pulueris accipe quanta est auellanae magnitudo, superfunde aquae florum aut herbae Verbasci, cochleare vnum aut alterum, tertiumve, vel q. suff. pulueri humectando, vt eo vti possis. Hoc omni septimana ter repetes: noctu horae quadrantem antequam cubitum eas. Nihil autem superbibendum aut comedendum. Quod si aeger iam paroxysmo correptus sit, prodesset puluerem cum aqua exhibere, aut cum paroxysmum imminere praesentiscit.

Nicol. Metri in lib. Medico. ab Hen. Martio edito, mirabiliter commendat Viscum Auellanarum siue Coryli. Platear. in Conuulsione Visci Querni penuria Viscum Coryli sumi suadet. Eo Visci ligno quod in Aronia nascitur, arquatos prospectius curatos sibi compertum tradit Curtius. Paratur & emplastrum efficax ad suppurationes, & extrahendum pus, quod Scribonius Largus describit, Emplastrum de Viscu vocant. E quo petet,

*Quorundam soliditas.*

*Epilepsia.*  
*Apoplexia.*  
*Paralytis.*

*Fluxus mulieb.*  
*Nephritis.*

*Experimentum ad Epilepsiam.*

*Lignum S. Crucis.*

*Vertigo.*  
*Lumbri.*

*Sera se aperienda.*

*Aues quae congregantur.*

*Viscum Coryli ad Epilepsiam.*

*Viscum Aronia ad lacerum.*  
*Emplastrum de Viscu.*

*Bacca n-  
sua.*  
*Pleuritis.*  
tet, qui volet. Caterum baccas cuiuscunque sint generis Visci non intra corpus sumendas putat Camer. esse enim nocuas: quod facile concesserimus ob insignem suam lentorem. Item tradit Visci Quercini usum esse in quibusdam locis ad pleuritidem, epota drach. j. pulverisati ex aqua hordei vel alia conuenienti, non sine solatio a-gri.

VISCVM INDICVM.

CAP. II.

Descriptio

Radix.

Culmi.

**E**X Indicis plagis, accepimus hanc, nusquam nisi in ramis & truncis arborum enasci solitam, ritu Visci, quod quia multum adumbrat, Indicum Viscum vocauimus. Sessili, sed transuersim excurrente est radicis cespite, gramineis genicellis & Polypodii quadantenus, sed albicantibus: Culmis item ex pallido virentibus